
 

Verdens Store religioner – Jødedom, Kristendom, Islam, Hinduisme, 

Buddhisme. 

 

Foredragsrække på Folkeuniversitetet i Aalborg 

start den 27. februar og slutter den 9. april 

Religion giver os svar på spørgsmål om verdens skabelse, menneskets liv og død og mening med livet. 

I religionerne finder vi også en fælles historie, og vi skaber fælles traditioner. Religion tilbyder 

mennesket et særligt livssyn og særlige leveregler. Men religionerne er ganske forskellige, og det 

kan nogle gange være vanskeligt at begribe andre religioner og deres praksisser.  

 

For langt størstedelen af verdens befolkning er religion et helt centralt omdrejningspunkt i livet. 

Fx. bekender hele 2,2 mia. mennesker sig til kristendommen. Religion er afgørende for, hvordan 

verdens kulturer orienterer og organiserer sig, og hvordan de opnår deres særkender. 

Forelæsningsrækken vil invitere indenfor i religiøse kulturer, pege på ligheder og forskelle, men 

også forklare, hvordan man kan forstå Vestens syn på religion i dag og endvidere forstå de 1,3 mia., 

der er ikke-religiøse. 

 

Her kan du se på verden gennem de store religioner og få kvalificerede perspektiver på spørgs-

målene: Hvordan opstod de religiøse traditioner? Hvilken udvikling har de gennemgået? Og hvad 

står de for i dag? Få et indblik i fem religioners basale overbevisninger og værdier fra et historisk 

forankret, men nutidigt perspektiv.  

 

De korte introer herunder er lånt fra religion.dk. 

Program: 

• Tirsdag. 27/2/24 kl. 17.00 - 18.45 

Indledning om religioner og deres betydning 

Marianne Qvortrup Fibiger, lektor i religionsvidenskab, Aarhus Universitet 

• Tirsdag. 5/3/24 kl. 17.00 - 18.45 

Jødedom 

Marianne Schleicher, lektor i judaistik, cand.mag., ph.d. 

Troen på én Gud er det centrale i jødedommen, hvis helligskrift er Det Gamle Testamente. 

Jøderne kalder Gud for Jahve, og jødedommens historie kan spores tilbage til patriarken 

Abraham, som indgik en pagt med Gud om, hvordan jøderne skulle leve. Men hvad er egentlig 

det vigtigste at vide om den jødiske religion, hvornår er man jøde, og hvad laver man i højti-

derne? 

• Tirsdag. 12/3/24 kl. 17.00 - 18.45 

Kristendom 

Anders Klostergaard Petersen, professor i religionsvidenskab, Aarhus Universitet 



Med omkring to milliarder tilhængere er kristendommen den absolut største religion i ver-

den, og i Danmark minder kirker og kirkeklokker os dagligt om vores kristne ophav. Dyk ned i 

denne temaartikel om kristendommens historie, teologi og meget mere. Jesus, treenigheden 

og korset er alle ting, der forbindes med kristendommen. Kristne mener, at Jesus døde på 

korset for at frelse mennesket fra dets synder. 

• Tirsdag. 19/3/24 kl. 17.00 - 18.45 

Islam 

John Møller Larsen, mag.art., ph.d. i religionsvidenskab, Aarhus Universitet 

Islam er en af verdens største religioner, og muslimerne skal forsøge at efterleve den tros-

praksis, som er "de fem søjler." Islam er en monoteistisk religion med troen på én Gud, som 

på arabisk kaldes Allah. Religionen er grundlagt af profeten Muhammed, der som ung fåre-

hyrde modtog åbenbaringer fra Gud. Men hvem var Muhammed? Hvad står der i Koranen? 

Hvad er den vigtigste lære i islam? Og hvorfor bærer nogle muslimske kvinder tørklæde? 

• Tirsdag. 2/4/24 kl. 17.00 - 18.45 

Hinduisme 

Marianne Qvortrup Fibiger, lektor i religionsvidenskab, Aarhus Universitet 

Hinduismen regnes for at være verdens ældste religion og er i dag den tredjestørste reli-

gion i verden. I modsætning til de andre store verdensreligioner tilbeder hinduismen flere 

guder. Hvilke guder og ritualer er de vigtigste? Hvordan fungerer kastesystemet, og hvad 

er karma og samsara? 

• Tirsdag. 9/4/24 kl. 17.00 - 18.45 

Buddhisme 

Jørn Borup, lektor i religionsvidenskab, Aarhus Universitet 

Buddhismen bygger på Buddhas - eller Siddharta Gautama (f. ca. 560 f.kr.) - lære. Det er en 

religion, som især praktiseres i store dele af Asien. Buddha betyder "Den oplyste", og religi-

onen findes i dag i mange varianter. 

 


